Funcional Programática: 12.364.2080.8282.7375  

Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior – 
Hospital Veterinário de Xinguara – No Estado do Pará 

Esfera F; GND 4; RP 2; Modalidade de Aplicação: 90; Fonte: 100 

Valor: 3.440.622,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta mil seiscentos e vinte e 
dois reais) 

 Cancelar da Suplementação no Anexo I: 
Funcional Programática: 05.152.2058.123H.0001  

Construção de Submarino de Propulsão Nuclear – Nacional 
Esfera: F; GND 4; RP: 3; Modalidade de Aplicação: 90; Fonte: 100 
Valor: 3.440.622,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta mil seiscentos e vinte e dois 

reais) 

Justificativa 

A manutenção desse recurso é de fundamental importância para a construção do Hospital 
Veterinário de Xinguara  da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa. 

Código – Nome do parlamentar – Partido – UF

[...]

1) Cancelar o Cancelamento no Anexo II 

Órgão: 26000 – Ministério da Educação 
      Unidade: 26298 – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
      Esfera: F; GND 4; RP: 2; Modalidade: 30; IU: 8; Fonte: 100  

Funcional Programática 12.368.2080.0E53.0028 
      Valor: 3.410.308,00 (três milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e oito reais) 

Justificativa 

A manutenção desse recurso é de fundamental importância para atender as necessidades 
das crianças matriculadas na educação básica, mais precisamente na questão do transporte 
até a unidade educacional.

[...]

1) Cancelar o Cancelamento no Anexo II 

Órgão: 26000 – Ministério da Educação 
      Unidade: 26423 – Instituição Federal de Sergipe 
      Esfera: F; GND 4; RP: 2; Modalidade: 90; IU: 8; Fonte: 100  

Funcional Programática 12.363.2080.20RL.0028 
      Valor: 2.245.468,00 (dois milhões duzentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e                 

sessenta e oito reais) 

Justificativa 

A manutenção desse recurso é de fundamental importância para o funcionamento de  
Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica no Estado de Sergipe. 

Código – Nome do parlamentar – Partido – UF

[...]

1) Cancelar o Cancelamento no Anexo II 

Órgão: 26000 – Ministério da Educação 
      Unidade: 26281 – Fundação Universidade Federal de Sergipe 
      Esfera: F; GND 4; RP: 2; Modalidade: 90; IU: 8; Fonte: 100  

Funcional Programática 12.364.2080.8282.1883 
      Valor: 3.410.308,00 (três milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e oito reais) 

Justificativa 

A manutenção desse recurso é de fundamental importância para o funcionamento, 
reestruturação e modernização das Instituições Federais de Ensino Superior, nesse caso, 
especificamente, em relação a do Município de Lagarto/SE.

[...]

52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa- Administração Direta 

Funcional Programática: 05.153.2058.20X7.0001 – Emprego Conjunto e Combinado das Forças Armadas – 

Nacional  

Esfera: F - GND: 3- Modalidade de Aplicação: 90 - Fonte: 100 

Valor: R$ 7.190.388,00 (sete milhões cento e noventa mil e trezentos e oitenta e oito reais) 

Justificativa 
A Universidade é composta de sete campi. Um de seus objetivos é assegurar a qualidade no 

desenvolvimento de todas as ações administrativas e acadêmicas. O Cancelamento dessa 
programação impacta em curto prazo as atividades desenvolvidas pela Universidade.